
wil.org.plWIELKOPOLSKA IZBA LEKARSKA
24

Dawka informacji

DDzziieessiiąąttkkii,,  sseettkkii,,  ttyyssiiąąccee  iinnffoorrmmaaccjjii..  DDoocciieerraajjąą  ddoo  nnaass  rróóżżnnyymmii
ddrrooggaammii..  CCoorraazz  sszzyybbcciieejj,,  pprrzzeezz  ccaałłąą  ddoobbęę..  IInnffoorrmmaaccjjee  zzwwyycczzaajj--
nnee,,  wwaażżnnee,,  zz  oossttaattnniieejj  cchhwwiillii..  FFaassccyynnuujjąąccee,,  nniieepprraawwddooppooddoobbnnee,,
sseennssaaccyyjjnnee..  GGłłóówwnnyymm  sskkłłaaddnniikkiieemm  ddaawwkkii  iinnffoorrmmaaccjjii  ssąą  ffrraagg--
mmeennttyy  wwiiaaddoommoośśccii  rrzzeecczzoowwyycchh..

Na łamach „Nature”

Z radością informujemy, że wyniki badań genomu raka pier-
si, które przeprowadził zespół naukowców Uniwersytetu Me-
dycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu oraz Wiel-
kopolskiego Centrum Onkologii, zostały opublikowane na
łamach tygodnika „Nature” – najstarszego i najbardziej pre-
stiżowego czasopisma naukowego. Grupa poznańskich na-
ukowców, którą kieruje dr Maciej Wiznerowicz, pracuje w ra-
mach międzynarodowego programu The Cancer Genome
Atlas.

Głównym założeniem 5-letniego projektu jest opracowanie
atlasu genomu raka na podstawie wielu tysięcy próbek róż-
nych odmian nowotworów. Program TCGA jest obecnie jed-
nym z największych projektów biomedycznych, a w prace za-
angażowane są czołowe ośrodki badawcze i placówki
medyczne na świecie.
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Udane trzydziestolecie

Obchody 30-lecia szpitala w Pleszewie uświetniła konfe-
rencja, która odbyła się 5 października br. w Gołuchowie. Bu-

dynek szpitala wzniesiono na przełomie lat 70. i 80. ubiegłego
wieku, a oddano do użytkowania w lipcu 1982 r. Od tego cza-
su szpitalem zarządzały 4 osoby, wliczając obecnego prezesa.
Z okazji jubileuszu do Gołuchowa zjechali wszyscy kolej-
ni szefowie: Edward Horoszkiewicz, Adela Grala-Kałużna 
i Agnieszka Pachciarz. Honory gospodarza pełnił prezes 
Tadeusz Stefaniak. Wszystkich powitał Damian Marciniak,
który poprowadził uroczystość. Tym razem wśród gości zna-
leźli się także byli pracownicy szpitala, w sposób szczególny
z nim związani. Tradycyjnie już gościliśmy parlamentarzy-
stów, władze samorządowe oraz przedstawicieli zaprzyjaźnio-
nych szpitali i instytucji. 

Część konferencyjną rozpoczął prezes T. Stefaniak wystą-
pieniem podsumowującym minione 30 lat funkcjonowania
szpitala w obecnym gmachu, którego imponująca rozbudowa
wkracza w fazę wykończeniową. Następnie zgromadzeni wy-
słuchali relacji starosty pleszewskiego Michała Karalusa o tym,
jak przebiegała współpraca samorządu ze szpitalem – współ-
praca zgodna, twórcza i budująca. Starosta przypomniał rów-
nież, jaki wysiłek włożono w przekształcenie szpitala w spół-
kę, kiedy do tego zamysłu trzeba było przekonać nie tylko
samorządowców, lecz także całą lokalną społeczność. Sukce-
sy szpitala potwierdzają, że wysiłek ten nie poszedł na marne. 

Z kolei dyrektor ds. medycznych i jednocześnie prokurent
dr Ryszard Bosacki przedstawił spojrzenie na szpital z per-
spektywy lekarza pracującego na oddziale przez trzy minione
dekady. Tę część obchodów zakończyło wystąpienie gościa
specjalnego – prezes NFZ Agnieszki Pachciarz. Duże uzna-
nie, ale i rozbawienie wywołała ona, bezbłędnie rozpoznając
właściciela telefonu komórkowego, którego dźwięk rozległ się
w sali, chociaż upłynęło już 7 miesięcy od czasu, kiedy po raz
ostatni spotkała się z ordynatorami jako szef PCM w Pleszewie.
Prezes gratulowała byłym i obecnym pracownikom, życząc
wielu sukcesów i mądrych decyzji. Podkreślała, że droga do
wysokiej jakości świadczeń wiedzie poprzez pracę zespołową
oraz współodpowiedzialność za szpital, za wykonywaną pra-
cę, ale także i przede wszystkim – za pacjenta. Podkreśliła też
rolę jakości oraz kompleksowości świadczeń zdrowotnych,
przypominając, że będąc prezesem PCM jako wyraz najwięk-
szego uznania traktowała opinie lekarzy szpitali klinicznych 
o doskonale i trafnie zdiagnozowanych w naszym szpitalu 
pacjentach. 

Potem były kwiaty, gratulacje i pełne wzruszeń wspomnie-
nia, które na długo zostaną w naszej pamięci. 
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80 260 631 złotych w latach 2010–2012

Od ponad 50 lat choroby układu krążenia (ChUK) pozosta-
ją niezmiennie najważniejszą przyczyną umieralności miesz-
kańców Polski. W roku 2009 ok. 45 proc. zgonów spowodo-
wanych było chorobami serca i naczyń, z tej przyczyny zmarło
wówczas prawie 178 tys. Polaków, w tym 83 613 mężczyzn 
i 94 352 kobiet. Najważniejszymi przyczynami umieralności
spośród ChUK w Polsce pozostają niezmiennie choroba nie-
dokrwienna serca i choroby naczyń mózgowych. Zgony z po-Fo
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wodu tych dwóch grup chorób stanowią prawie 50 proc. zgo-
nów z powodu ChUK wśród mężczyzn oraz 44 proc. wśród
kobiet. Te grupy chorób dominują także jako przyczyny umie-
ralności przedwczesnej (w wieku 25–64 lat) z powodu ChUK
zarówno wśród mężczyzn, jak i kobiet. Najbardziej rozpo-
wszechnionymi przyczynami umieralności z powodu ChUK 
w Polsce są miażdżyca, niewydolność serca, nadciśnienie tęt-
nicze oraz zgony nagłe. 

Należy podkreślić, że choroby układu krążenia są zaliczane
do chorób cywilizacyjnych, a ich leczenie oraz zapobieganie
im jest długotrwałym procesem. Można wyróżnić kilka czyn-
ników ryzyka, których znaczenie nie budzi wątpliwości. Nale-
żą do nich między innymi palenie papierosów, nieprawidłowa
dieta, nadmierne spożywanie alkoholu, otyłość, mała aktyw-
ność fizyczna. Te czynniki według szacunków WHO dla roku
2002 były odpowiedzialne za ok. 55 proc. zgonów i prawie 40
proc. utraconych lat życia przeżytego w zdrowiu w Polsce. 

Z analiz ekspertów WHO wynika, że ok. 80 proc. przypad-
ków chorób serca, udarów mózgu oraz cukrzycy typu 2, a tak-
że ok. 40 proc. nowotworów można uniknąć, o ile uda się 
wyeliminować najważniejsze czynniki ryzyka. Efektywne
działania pozwolą zmniejszyć nie tylko umieralność, lecz tak-
że ograniczyć chorobowość, niepełnosprawność i poprawić
jakość życia. 

W Polsce działania w kierunku ograniczania skutków cho-
rób układu sercowo-naczyniowego podejmowane były już od
lat 70. ubiegłego wieku. Sytuacja epidemiologiczna oraz wy-
nikające stąd potrzeby zdrowotne spowodowały, że w latach
1993–2001 Ministerstwo Zdrowia umożliwiło realizację Na-
rodowego Planu Ochrony Serca, natomiast w roku 2002 przy-
gotowało z grupą ekspertów, a od roku 2003 wdrożyło Naro-
dowy Program Profilaktyki i Leczenia Chorób Układu
Sercowo-Naczyniowego – POLKARD. Program ten realizo-
wany był dotąd w czterech edycjach (2003–2005, 2006–2008,
2009, 2010–2012). W latach 2010–2012 na jego realizację
przeznaczono środki w łącznej wysokości 80 260 631 zł. 

WWW.MZ.GOV.PL

Skierowany do wielu odbiorców 

Podczas specjalistycznej konferencji, która odbyła się 5 paź-
dziernika w Centrum Kongresowo-Dydaktycznym Uniwersy-
tetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego przy ulicy
Przybyszewskiego 37 w Poznaniu, został podpisany list in-
tencyjny w sprawie „Partnerstwa dla zdrowia psychicznego”.
Samorząd województwa wielkopolskiego reprezentował wi-
cemarszałek Leszek Wojtasiak. 

„Partnerstwo dla Zdrowia Psychicznego” to projekt zaini-
cjowany przez samorząd województwa wielkopolskiego, skie-
rowany do wielu odbiorców. Poza szeroko rozumianym spo-
łeczeństwem, kluczowymi grupami w jego realizacji są:
środowisko medyczne (dyrektorzy szpitali, lekarze, pie-
lęgniarki, psycholodzy, terapeuci zajęciowi), przedstawiciele
administracji samorządowej i rządowej (zwłaszcza organów
założycielskich szpitali), przedstawiciele organizacji pozarzą-
dowych, nauczyciele, Kościół oraz media. 

List podpisali: Przemysław Pacia – wicewojewoda wielko-
polski, Lech Janicki – przewodniczący Konwentu Starostów
Wielkopolski, Jacek Wysocki – rektor Uniwersytetu Me-
dycznego im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu, Janusz Ry-
bakowski – konsultant wojewódzki w dziedzinie psychiatrii,
Andrzej Rajewski – konsultant wojewódzki w dziedzinie psy-
chiatrii dzieci i młodzieży, Krystyna Górna – konsultant wo-
jewódzki w dziedzinie pielęgniarstwa psychiatrycznego, oraz
Leszek Wojtasiak – wicemarszałek województwa wielkopol-
skiego. 
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Dwanaście poradni w przychodni

20 września 2012 r. została oficjalnie oddana do użytku Przy-
chodnia Specjalistyczna przy ostrowskim szpitalu. Znajduje się
tam 12 poradni: kardiologiczna dla dzieci, chirurgii naczynio-
wej, neurologiczna dla dzieci, reumatologiczna, chirurgii dzie-
cięcej, chirurgii onkologicznej, kardiologiczna dla dorosłych,
neurologiczna, chirurgii ogólnej, urologiczna, neonatologiczna,
dla kobiet, a także Zakład Medycyny Pracy. W budynku nowej
poradni mieścić się będzie także laboratorium do poboru krwi,
centrum krwiodawstwa, sklep medyczny, docelowo pracow-
nia rezonansu magnetycznego oraz kawiarenka.

W przychodni pracuje 24 lekarzy, 11 pielęgniarek, 8 sekreta-
rek medycznych. Jest to personel Przychodni Specjalistycznej,
w tym Zakładu Medycyny Pracy. O społecznej potrzebie funk-
cjonowania tego obiektu świadczy fakt, że tylko w 2011 r. 
w Przychodni Specjalistycznej zostało udzielonych 67 568 porad
lekarskich. Średnio dziennie udzielanych jest około 210 porad.

Inwestycja pn. budowa poradni specjalistycznej była jed-
nym z największych projektów realizowanych w 2012 r. na
terenie powiatu ostrowskiego przez samorządy. Jej skala za-
decydowała o tym, że w przetargu wystartowało 10 firm z ca-
łego kraju. Koszt inwestycji wyniósł 6,822 mln zł. 
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Kolejne dwa defibrylatory

5 października 2012 r. prezydent Piły Piotr Głowski spotkał
się z delegacją duńskiego Związku Humanitarno-Kultural-
nego „Roszkowo”. Goście z Danii po raz kolejny odwiedzili 
Pilskie Centrum Pomocy Bliźniemu MONAR – MARKOT, 
z którym współpracują już od 10 lat. Niedawno prezes związ-
ku osobiście przekazał pilskim instytucjom urządzenia ratu-
jące życie. Październikowe spotkanie miało mieć charakter
szkoleniowy i tak też było. Prócz przeszkolenia m.in. strażni-
ków miejskich, pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej, Duńczycy przekazali kolejne dwa defibrylatory.
Jeden z nich trafił do Maltańskiej Służby Medycznej, drugi
ponownie został przekazany Straży Miejskiej. To urządzenie
pozostanie w Urzędzie Miasta, gdzie przeszkoleni strażnicy
w każdej chwili będą mogli udzielić pomocy osobie potrze-
bującej.

DOROTA STRUGAŁA
WWW.PILA.PL


